
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 026/2016 – 12 de Fevereiro de 2016 
 

1/2 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ELIAS LIBORIO PARDO CASAS NETO JÚNIOR 1652457 PROGEP/NUGASST 05/02/2016 918,55 05 FEIRA DE SANTANA x CDA 23007.002375/2016-15 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

DANIELA ARAUJO MACEDO 1850157 PROGEP/NUGAP 
04/01/2016; 

11/02/2016 a 23/02/2016 
Chefe do NUGAP, FG-0001 23007.002881/2016-12 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 112, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOL-
VE: 
 
Interromper, a partir do dia 05 de janeiro de 2016, as férias da 
servidora JULIANA DAS NEVES SANTOS, SIAPE Nº 1755063, 
programadas para usufruir no período de 04/01/2016 a 
13/01/2016, reprogramando os dias restantes para iniciar a 
partir do dia 15/02/2016, por necessidade imperiosa do servi-
ço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 

17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 150 – Designar ALEXANDRO DE ALMEIDA BARBOSA, Assis-
tente em Administração, SIAPE nº 1753518, para exercer em 
substituição, no período de 01 a 05/02/2016, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Administrativo do CCS, 
código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do 
titular, Leomar Bomfim Lisboa. 
 
Nº 151 – Designar ANA CAROLINA SANTANA E SANTANA SAN-
TOS, Assistente em Administração, SIAPE nº 1838316, para 
exercer em substituição, no período de 04 A 22/01/2016, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Administrativo 
do CETENS, código FG-0001, desta Universidade, por motivo 
de férias do titular, Luciano Andrade dos Santos. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 121, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder progressão ao professor GLÊNON DUTRA, SIAPE 
nº1721045, lotado no Centro de Formação de Professores, da 
classe de professor assistente nível I para assistente nível II, 
com vigência a partir de 25 de agosto de 2011, em virtude de 
aprovação em avaliação de desempenho. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 159, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 026/2016 – 12 de Fevereiro de 2016 
 

2/2 

delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
 
Designar ACIDAILZA FERNANDES MASCARENHAS, Assistente 
em Administração, SIAPE nº 1753216, para exercer em substi-
tuição, no período de 30/12/2015 a 27/02/2016, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão de Indicadores e Expedição de 
Documentos da SURRAC, código FG-0001, desta Universidade, 
por motivo de prorrogação de licença gestante da titular, Cari-
ne Mendes Rocha. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 124, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria 62/2016 referente à constituição da 
Comissão de Julgamento do Edital Especial de Chamamento 
Público nº 01/2015. 
Art. 2º - A referida comissão passa a vigorar com os seguintes 
membros, FRANCISCO TOMAS NAVARRO BENCOMO, SIAPE 
nº1580637; NEILTON PAIXÃO DE JESUS, SIAPE nº1529571; 
CARLOS ANDRÉ OLIVEIRA DANIEL, SIAPE nº1647576 e OSCAR 
CARDOSO DE ALMEIDA NETO, SIAPE nº2257468; tendo como 
presidente o primeiro e como secretário o último. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 
 

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
  
Nº 176 – Designar MARILISSE DE JESUS PARANHOS COSTA, 
Assistente em Administração, SIAPE nº 2268160, para exercer 
em substituição, no período de 11/02/2016 a 23/02/2016, a 
função de Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo e Protoco-
lo da PROGEP, código FG-0003, desta Universidade, por moti-
vo de férias do titular, Francisco Silva da Cruz. 
 
Nº 187 – Designar ALAN AMORIM PINTO, Assistente em Ad-
ministração, SIAPE nº 2039817, para exercer em substituição, 
no período de 29/02 A 18/03/2016, a função de Chefe do 
Núcleo de Atenção Saúde e Segurança do Trabalho da PRO-
GEP, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias 
da titular, Aline Santiago Barbosa. 
 

Wagner Tavares da Silva 


